CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº               , DE 2021
(Do Sr. Fábio Mitidieri)

Requer,  em  aditamento  ao
Requerimento  nº  30  de  2021,  de
autoria  do  Deputado  Júlio  César,  a
inclusão  de  convidados  para  a
Audiência  Pública  que  visa  debater
sobre  o  Projeto  de  Lei  472  de  2007
que autoriza os Estados Federados e
o Distrito Federal a explorar loterias.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  com fundamento no art.  255 do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  inclusão  dos  seguintes
convidados para realização da Audiência Pública oriunda do Requerimento nº
30,  de  2021,  de  autoria  do  nobre  Deputado  Júlio  César,  com o  intuito  de
debater sobre o Projeto de Lei 472, de 2007, autoriza os Estados Federados e
o Distrito Federal a explorar loterias:

 Marco Antonio Queiroz – Secretário Estadual da Fazenda
do Estado de Sergipe; e

 Maria  das  Graças  Vasconcelos  Cavalcanti -  Diretora
para  o  Nordeste  da  ALSPI  –  Associação  Nacional  dos
Lotéricos,  Correspondentes  Bancários  e  Empresários
Ligados a Jogos.

JUSTIFICAÇÃO

A realização da Audiência Pública oriunda do Requerimento nº
30, de 2021 do nobre Deputado Júlio César, com o intuito de debater o PL 427
de 2007, que autoriza os Estados Federados e o Distrito Federal a explorar
loterias, projeto que tramita nesta Casa há mais de 10 anos, no qual sou o
relator na Comissão de Finanças e Tributação.

A Audiência Pública é importante para debater com a população
brasileira  a  respeito  da  aprovação  dessa  lei  que  permitirá  que  os  Estados *C
D2

19
72

70
72

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fábio Mitidieri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219727072000

CÂMARA DOS DEPUTADOS

possam explorar essa atividade econômica, exercida hoje, exclusivamente pela
Caixa Econômica Federal.

Com a finalidade de aprimorar o debate e considerando que o
acréscimo dos convidados há de possibilitar a coleta de informações para o
enriquecimento da discussão, solicito apoio dos nobres pares para a aprovação
deste Requerimento.

Sala da Comissão, em    de                  de 2021.

Deputado FÁBIO MITIDIERI
PSD/SERGIPE

*C
D2

19
72

70
72

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fábio Mitidieri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219727072000